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Tatăl violent Tatăl violent 
rămâne după rămâne după 
gratii!gratii!
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Canal curățat, Canal curățat, 
pericol de înecpericol de înec
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eveniment

Ziua max. 
320C

Noaptea min. 
180C

Amenzi de 10.000 de lei Amenzi de 10.000 de lei 
pentru mizeriepentru mizerie
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Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev 
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?E nevoie urgentă E nevoie urgentă 
de voluntari pentru de voluntari pentru 
revopsirea pădurii revopsirea pădurii 
colorate!colorate!
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Obștea Peștișani, în topul Obștea Peștișani, în topul 
celor mai mari proprietari celor mai mari proprietari 
de păduri din Româniade păduri din România
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Val de angajări la stat, înainte de Val de angajări la stat, înainte de 
tăieri. Posturile vacante în Gorjtăieri. Posturile vacante în Gorj
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Creştin ortodox

†) Sfântul Iaon de †) Sfântul Iaon de 
Rila, ocrotitorul Rila, ocrotitorul 
Gheorghe PalerinulGheorghe Palerinul

Romano catolic

†) †) Fer. Paula Fer. Paula 
Montaldi, fc.Montaldi, fc.

farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9490 -0,0031
Dolarul SUA                    4,5110 -0,0148 
Gramul de aur                      280.6318   -0.7481
Francul elveţian                        5,1469 -0,0097
100 Yeni japonezi                   3,1701 -0,0001
Lira sterlină                    5,7386 -0,0116
Leva bulgărească     2,5304 -0,0015
Leul moldovenesc     0,2507 +0,0020
100 Forinţi maghiari    1,3065 -0,0238
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului Cabinetul Prefectului 
Tel: 0253-212273, 227300Tel: 0253-212273, 227300
Subprefect Subprefect   
Tel: 0253-212391, 213312; Tel: 0253-212391, 213312; 
Fax: 0253-217237Fax: 0253-217237
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului:  
0253-212.521 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
Centrul Europe Direct Gorj:Centrul Europe Direct Gorj: Str. Calea  Str. Calea 
Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, 
Telefon: 0253-223298Telefon: 0253-223298

Proteste și alarme false!

telefoane utiletelefoane utile

„Viaţa es te o consumaţie, unii consumă, alţii se consumă."- Henri Wallon„Viaţa es te o consumaţie, unii consumă, alţii se consumă."- Henri Wallon

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

Asta nu e lumea mea
Supărat am spus și-oi spune:
Asta nu e lumea mea,
Nu-i tărâm de fapte bune,
Trăiți voi, de vreți, în ea!

Acu-s timpuri de ocară,
Oameni pătimesc și mor,
Astăzi doar pungașii-n țară
Trăiesc bine-n raiul lor.

Nu e cinste, nici dreptate,
Legea nu e pentru toți.
Ne luptăm azi parte-n parte,
Slugărim doar pentru hoți.

Mama mea-și iubea țărâna,
Mi-a spus franc, cu jurământ:
„Să nu pui vreodată mâna,
Că te văd și din mormânt!

Nu te-atinge viața toată
De nimic ce nu-i al tău
Nu-ndrăzni să furi vreodată,

Că te vede Dumnezeu!”

Vai de tine, biată țară,
Mor bolnavi, ard copilași,
Viața noastră-i grea și-amară
Proștii slobozi dacă-i lași!

Azi trudim în lumea-n care
Grofii din belșug se-ndoapă,
Țara suferă și moare
Sub nevoi și dări se-ngroapă.

Cum puteți să dați festine?
Vă mai intră pâinea-n gură?
Când poporu-abia se ține
Și-l prădați peste măsură?

Cum vă mai priește somnul
Când norodul trage chinul?
Cum de vă mai rabdă Domnul
Când voi ne-ați distrus destinul?

Vă blestem, păgâni nemernici

Motto: „Faptele inexis-
tente provoacă uneori o lip-
să de urmări catastrofale.”

Stanislaw Jerzy Lec

De la necazurile pri-
cinuite de vaccină-
rile iresponsabile 

din vremea pandemiei de 
COVID-19, când s-au intro-
dus măsuri obligatorii și 
mulți s-au vaccinat aiurea, 
iar atunci s-au înregistrat și 
decese din pricina vaccinu-
rilor, lumea românească a 
rămas parcă pătrunsă de o 
spaimă soră cu moartea și 
fuge de orice vaccinare pre-
cum Necuratul de tămâie!

CANICULĂ CU PROTES-
TE MINCINOASE! Joi, la 
București, în fața sediului 
Ministerului Sănătății s-au 
înregistrat proteste în con-
tra vaccinărilor despre care 
ministrul Alexandru Rafila a 
spus clar că sunt lansate în 
dezbatere publică pentru 
următorii 7-8 ani, dar care 
nu sunt vaccinări obligatorii. 
Același ministru al Sănătății, 
Alexandru Rafila, a declarat 
cu vreo oră înaintea începe-
rii protestelor – limpede și 
clar – că viitoarele 9 vacinuri 
sunt incluse într-un program 
și sigur nu vor fi obligatorii.

În plus, în cei 7-8 ani 
de dezbatere publică a 
necesității vaccinării au ba, 
nu se știe precis ce se va mai 
întâmpla. Și nici dacă repu-
tatul prof.univ.dr. Alexandru 
Rafila va mai fi ministru al 

Sănătății au ba!
Și aș dori să vă mai spun un lucru. 

Încă nu-mi dau seama dacă Alexandru 
Rafila este sau nu un ministru bun al 
Sănătății. La un moment dat, numele 
său fusese vehiculat ca posibil Prim-
ministru al României, ceea ce nu cred 
în ruptul capului că i se potrivea. Ba 
chiar am convingerea că pălăria ar fi 
fost mult prea mare pentru el. Încă 
nu se știe cu exactitate cine a orga-
nizat protestul de joi, din fața sediu-
lui Ministerului Sănătății, la care-au 
participat o vreme și liderii Alianței 
pentru Unirea Românilor(AUR), dar 
care s-au retras rapid. Să fi fost doar 
simpatizanți ai AUR? Cert este că 
ministrul Alexandru Rafila a decla-
rat că: „În fața sediului ministerului 
Sănătății se desfășoară o amplă cam-
panie de dezinformare”. Evident, a 
cetățenilor și cu influență nefastă 
asupra Strategiei Naționale de Vac-
cinare, pe care-a gândit-o însuși mi-
nistrul Sănătății, Alexandru Rafila.

Totuși, este adevărat că a vor-
bi de violențe între protestatari și 
jandarmi ar fi o mare exagerare. 
Cum spuneam, proiectul Strategiei 
Naționale de Vaccinare este unul de 
durată. 

DACUL CU TRICOLOR! Ciudat, un 
individ îmbrăcat precum un Dac, adi-
că într-un costum alb și cu o barbă 
mare a izbutit să se cațere pe clădi-
rea Ministerului Sănătății, mergând 
până la pervazul din fața Biroului 
ministrului Alexandru Rafila, pretin-
zând că vrea să negocieze cu acesta. 
Normal, a fost refuzat. 

Și apoi, ce-ar fi putut negocia el? 
Individul a primit, într-un târziu, pe 
când senatorul AUR Claudiu Târziu 
părăsise mulțimea, un steag tricolor. 

Negociatori specializați ai Poliției 
Române i-au deschis geamuri ale 
clădirii, de la etajul unu, încer-
când să-l convingă să părăsească 
zona în care se expunea pericolului 
unei căzături. Să se nenorocească 
și el, dar să-i nenorocească și pe 
alții. Nu au avut niciun succes!

Jandarmilor li s-au alăturat 
polițiști și pompieri. Iar pompie-
rii au adus o scară mai înaltă spre 
a-l recupera pe Dacul cu Tricolor. 
Deși, din istorie, știm prea bine că 
steagul dacilor era un cap de lup și 
nu un tricolor. Care-a apărut mult 
mai târziu, în timp.

PROTESTE ȘI ALARME CU MIZĂ 
FALSĂ. În țară s-au mai înregistrat 
și joi proteste împotriva presupu-
selor tăieri de salarii și sporuri. Și 
dacă ar fi fost așa, oricum, deo-
camdată, nu s-au luat asemenea 
măsuri. Iar protestele de joi sunt 
false și degeaba.

Alarme false au mai fost, 
tot ieri, la mai toate instituțiile 
justiției, începând cu Curtea de 
Apel. Toate vorbeau, adică spu-
neau pe e-mail-uri că în respec-
tivele clădiri s-ar fi pus câte o 
bombă. Toate s-au dovedit nea-
devărate. Niște fâsuri. De parcă 
a înnebunit lumea, pe canicula ce 
fierbe România!

ION PREDOȘANU

La mai multe mânăstiri,
Cățărați pe culmi, vremelnici,
Făr’ de suflet și simțiri!

Focul Gheenei să vă ardă,
Praf și pulbere de voi!
C-ați dus țara mea să cadă
În durere și nevoi!

VASILE CERTEZANU
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,,Astfel, suprafaţa totală 
a fondului forestier naţional 
al României reprezintă 27,5% 
din suprafaţa ţării. Media 
europeană este de 32%“, se 
arată în raportul din 2020 al 
Ministerului Mediului privind 

Obștea Peștișani, în topul celor mai 
mari proprietari de păduri din România
Printre cei mai mari proprietari de păduri din țară 
este și Obștea Peștișani, figurând într-un top realizat 
de ZF.ro, în baza unui raport al Ministerului Mediului 
din 2020, de altfel, ultimul raport comunicat pe site-ul 
acestui minister.

starea pădurilor României.
Cei mai mari proprietari, 

care au împreună 3,4 milioa-
ne de hectare de păduri, de-
ţin practic aproape jumătate 
din suprafaţă totală forestie-
ră a României.

„O ameninţare la adresa 
pădurilor este reprezentată 
de supraexploatarea păduri-
lor şi depăşirea posibilităţii 
de lemn care se poate extra-
ge, stabilită prin amenaja-
mentele silvice, în contextul 
unei cereri tot mai mari de 
masă lemnoasă atât pentru 
industria de prelucrare a 
lemnului, cât şi pentru pro-

ducerea de energie regene-
rabilă. Tendinţa de export 
a lemnului sub formă bru-
tă (neprelucrată) are efect 
negativ asupra activităţii 
operatorilor economici din 
industria de prelucrare a 
lemnului“, mai arată rapor-
tul ministerului.

Obştea Peştişani este una 
dintre cele mai mari obști 

din țară, cu peste 2.800 
de coproprietari, deținând 
peste 12.000 de hectare de 
terenuri forestiere. A fost în-
fiinţată în anul 2000, având 
suprafeţe de pădure şi păşu-
ne alpină în judeţele Gorj şi 
Hunedoara, potrivit informa-
ţiilor de pe propriul site de 
prezentare.

M.C.H.

Malurile Canalului de aducțiune apă către 
stația de tratare a apei a Companiei de Apă 
Oltenia și Termo Craiova au fost curățate, de 
vegetație, de către agenții Formației Scaești - 
Sistemul de Gospodărire a Apelor Dolj, anunță 
Apele Române Jiu.

Canal curățat, pericol de înec
,,Ținând cont de temperaturile ridicate ce ur-

mează în această perioadă și tentația cetățenilor 
de a se îmbăia, facem un APEL către populație să 
nu se avânte în apă pe canalul de aducțiune - de-
oarece debitul Jiului este destul de crescut aici, 
existând astfel un MARE pericol de ÎNEC.

Volumul de apă pe canal a fost crescut întru-
cât a existat o cerință ridicată de apă, în perioa-
da aceasta de vară, atât de către Compania de 
Apă Oltenia, cât și de către Termo Craiova”, mai 
arată Apele Române Jiu.

M.C.H.
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MarțiLuniLuni MiercuriMiercuri JoiJoiVineriVineri Sâmbătă DuminicăDuminică

18 AUG 19 AUG 21 AUG 23 AUG20 AUG 22 AUG 24 AUG

180 noaptea 170 noaptea170 noaptea 140 noaptea180 noaptea 160 noaptea180 noaptea

320 ziua 330 ziua320 ziua 290 ziua330 ziua 300 ziua330 ziua

vremea în Gorj
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FabiskitchenFabiskitchen

Lista de cumpărături pentru o 
tigaie cu diametru de 28 cm:

* 4 banane;
* 2 ouă;
* 1 linguriță praf de copt;
* 40 g Cacao;

Prăjitură cu banane, 
la tigaie!

Pasul 1Pasul 1

* 40 g unt;
* 60 g zahăr;
* 130 g făină;
* 20 ml extract de vanilie;
* 30 ml ulei de floarea soarelui;

Pasul 2Pasul 2

Pasul 3Pasul 3

* 100 ml lapte;
* un vârf de cuțit de sare;
* 1 linguriță de oțet de zmeură 

sau mere.

Mod de preparare:
Prăjitura perfectă pentru zilele 

călduroase! 
Și asta, mai ales că nu necesită 

cuptor iar temperatura aragazului 
este la nivel mediu. 

Tăiem bananele, pe lungime, 

în două și indepărtăm cojile. Într-o 
tigaie, cu diametrul de 28 de cm, 
adăugăm puțin zahăr, apoi lăsăm za-

Pasul 4Pasul 4

Pasul 5Pasul 5

hărul să se caramelizeze ușor, adău-
găm untul, apoi bananele și reducem 
temperatura aragazului la minim. 

Spargem ouăle într-un bol, adă-
ugăm sarea, extractul de vanilie, 
cantitatea rămasă de zahăr și ames-
tecăm totul bine cu un tel.

 Adăugăm uleiul, după care ames-
tecăm din nou cu telul. 

Punem și  laptele și amestecăm 
totul din nou. Deasupra bolului pu-
nem o sită, turnăm făina, cacao și 
praful de copt. 

Cernem aceste ingrediente după 
care le încorporăm în compoziție. 

Trebuie să amestecăm până se 
formează o cremă omogenă. 

Adăugăm oțetul peste crema 

omogenă și amestecăm din nou. 
Turnăm crema peste bananele 

caramelizate, apoi acoperim tigaia 
cu un capac. 

Lăsăm la temperatura medie a 
aragazului pentru 15-20 de minute. 

Totuși, după 15 minute, recoman-
darea mea este să se încerce blatul 
cu o scobitoare. 

Răsturnăm prăjitura pe o farfu-
rie iar dacă este nevoie o punem din 
nou în tigaie pentru 5 minute pentru 
a se coace și pe partea cealaltă Ser-
vim prăjitura cu fistic sfărâmițat și 
zahăr pudră deasupra!

Poftă bună!
Puteți urmări rețeta și pe You-

Tube, pe Fabiskitchen:
https://www.youtube.com/

shorts/VKA5fwSIlKU

Pasul 6Pasul 6
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Val de angajări la stat, înainte de Val de angajări la stat, înainte de 
tăieri. Posturile vacante în Gorjtăieri. Posturile vacante în Gorj

Cele mai multe angajări sunt în 
sistemul de învățământ. De pildă, 
Școala Gimnazială „Aurel Teodores-
cu” din Stejari angajează îngrijitor. 
Postul nu este însă pentru oricine. Se 
caută femeie de serviciu cu liceu – 
cu sau fără diplomă de bacalaureat 
și, atenție, cu cel puțin zece ani ve-
chime în muncă! Concursul are loc la 
începutul lunii septembrie.

Liceul din Novaci caută fochist cu 
Bac-ul luat, iar cel din Rovinari are 
nevoie de un îngrijitor. Ultimul post 
necesită doar studii medii și absolvi-
rea unui curs de igienă.

Alte două grădinițe din Târgu 
Jiu au nevoie de personal. Postu-
rile de îngrijitori, spălătoreasă și 
muncitor necalificat sunt vacante 
la grădinițele „Mihai Eminescu” și 

„Constantin Brâncuși”. 
Lista angajărilor continuă în 

administrația publică locală. Pri-
măria din Crușeț angajează inginer 
cadastru/topograf, Primăria Bâlteni 
are nevoie de un muncitor calificat - 
sudor și de un referent la Comparti-
mentul Cultură, bibliotecă, arhivă și 
secretariat, iar Primăria Drăguțești 
caută un asistent medical genera-
list, debutant, la Compartimentul 
Asistență medicală școlară.

De asemenea, Direcția Județeană 
de Statistică Gorj caută un expert pe 
perioadă determinată, până în sep-
tembrie 2023, în vreme ce Teatrul 
Dramatic „Elvira Godeanu” angajea-
ză director adjunct (tehnic-adminis-
trativ). 

În schimb, Școala Populară de 

Arte  „Constantin Brâncuși” Târgu 
Jiu organizează concurs de recrutare 
pentru ocuparea, pe perioadă nede-
terminată, a funcțiilor de execuție 
vacante de consultant artistic debu-
tant și referent (fotograf).

Deși Guvernul taie, pe hârtie, de 
peste tot, pentru reducerea cheltu-
ielilor publice, până la intrarea în 

vigoare a reformei, s-a dat startul 
angajărilor. Coaliția de guvernare 
promite că 200.000 de posturi de bu-
getari vor fi tăiate din schemele de 
personal. 

Aceste posturi nu sunt ocupate fi-
zic, dar sunt finanțate de la bugetul 
de stat.

I.I.

Angajăm 
PROGRAMATORPROGRAMATOR

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de 

bază a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de 

aplicații informatice
Testare unitară și documentare 

cod sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția 
erorilor descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al 
sistemelor și aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul 
proiectelor dezvoltate de Centrul de 
Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare 

și experiență în următoarele 
tehnologii/limbaje/medii de 
dezvoltare: C#, Java, .NET, Vaadin, 
ADF, TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 
contabilității, elemente de calcul 
salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel 
mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu tânăr, competitiv.

Angajări la foc automat în mai multe instituții publice din Gorj, în 
contextul în care guvernanții vor să reducă numărul de funcționari. 
Școli, primării sau instituții de cultură au nevoie, pe ultima sută de 
metri, de personal. 

CLIN
IC LIFE

                      

CLIN
IC LIFE

                      

SC CLINIC LIFE BDS - SRLSC CLINIC LIFE BDS - SRL
Dr.Dragoș ŞOROP

Telefoane: 0744-42.77.84 sau 0765-32.88.99
E-mail: clinic_life_bds@yahoo.com

Medicina munciiMedicina muncii
    Fișe medicale de angajare
    Control medical periodicControl medical periodic
    AudiometrieAudiometrie
    SpirometrieSpirometrie
    EKGEKG
Recoltări analize medicale în parteneriat cu

BDSBDS

TÂRGU JIU: Str.23 August nr.1B 
MOTRU: Str.Minerului nr.7, Cabinet 31 
ROVINARI: Str.Jiului nr.6, Cabinet 14

c

ee

e în parteneriat cue în parteneriat cu

Sănătatea voastră e prioritatea noastră!Sănătatea voastră e prioritatea noastră!

Puncte Puncte 
de lucru:de lucru:
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Lăcaș de cult 
din cărămizi

Lăcaș de cult din cărămizi și var,
Conglomerat din țiglă și olane ,
E tot ce tu ne-ai dat în dar,
Când am strigat la tine ,Doamne!

Ne-ai dat potir cu zile binecuvantate ,
Nu suntem ciungi ,nici orbi ,
Ne-ai scos din moarte și păcate ,
Să-ți fim doar ție doamne ,robi

Atunci ,de ce să ne fălim ,când azi
Iubirea în noi se rătăcește ,
Neprihăniți nu suntem și nici calzi ,
Măcar să ajungem la ferestre .

Am fost ,într-adevăr ,și noi utili,
Făcând betoane ,schele și cofraje ,
Dar am uitat să fim umili ,
Lucrând în ceartă și bruiaje

Ne-am dat chiar calfe de zidar ,
Ne îmbrânceam precum la Babel,
Iar tu ,Iisuse,din sacru Santuar ,
Priveai la noi precum la Cain și Abel

Ce ne-a adus ,vă-întreb acest război ?
De ce ,acum ,el se repetă ,
Când noi suntem săraci și orbi și goi ,
Zbătându-ne ca peștii-n eprubetă ?

De ce ,atunci ,să ne fălim ,când noi ,
Cei care-am tras de sfori și roate ,
Ca mâine ,vom fi o mână de țărână
Căci meritul e-al Tău ,în toate ?

Luați Cerul cu năvală ,dacă vreți ,
La Domnul ,totul este gratuit,
Dar,nu uitați pe care drum sunteți ,
Când cel ce vă e părinte de voi îi haituit .

Vă las iubirea mea frățească ,
Am să mai vin din când în când ,
Și-atunci vă vreau să fiți în față ,
Dar nu rănind pe semen ,ci vindecând !

Nimeni să nu vă fie zid de poticnire
Și nici a voastră stâncă un calvar ,
Urcați ,iubiți mei ,nestingheriți în pace ,
Dar nu uitați de Eva și gustul fructului amar!

Iar voi vă dați vâlvoi în știință ,
Când sunt atâtea ziduri între noi ,
Ce nu-și au rost și vin din neputință
Și din talaș ,si așchii ,și noroi ?

O,dragii mei ,vă rog ,cu stăruință ,
Să-nlăturăm marama vălului cernit
Și să urcăm ingustul drum într-o căință ,
Cu chipul nostru dezvelit !

GH. VASILUȚĂ

Agricultura pe înțelesul tuturorAgricultura pe înțelesul tuturor

Puțină agrometeorologiePuțină agrometeorologie
3 - Continuare

Cred că aceia dintre fermieri care tratează 
cu multă seriozitate activitățile agricole vor ur-
mări cu mult interes articolele mele referitoare la 
agrometeorologie, considerând informațiile ce le 
voi transmite ca fiind de maxim interes, dar poate 
pe alții îi vor plictisi. 

Eu vă rog pe toți să le citiți cu destulă atenție, 
căci vă vor ajuta mult informațiile din ele, atât ca 
fermieri cât și ca turiști sau simpli cititori. Deci, 
puțintică răbdare și atenție. 

Metode de a provoca ploaia

Încă din anii 1960 oamenii de știință au cău-
tat să combată grindina, să aducă ploaia când și 
unde trebuie, să abată fulgerele asupra unor zone 
lipsite de importanță sau, dimpotrivă, asupra in-
amicului. 

Generic aceste tentative au fost denumite 
„bomba meteorologică”. Recent acest arsenal 
a fost îmbogățit cu „raza morții” – laserul, cea 
mai teribilă creație tehnică a oamenilor. 

La început s-a recurs la inseminarea norilor cu 
cristale de iodură de argint pentru a transfor-
ma grindina potențială în ploaie. Acum se recur-
ge chiar și la metode ale parapsihologiei sau ale 
energiilor înalte. 

De asemenea instalații se zice că dispun doar 
cinci țări, printre care China, Statele Unite ale 
Americii (vezi instalațiile HAARP din Alaska, și nu 
numai), Rusia (gândește-te la vremea frumoasă, 
de altfel nu prea specifică Rusiei, pe durata Cam-
pionatului Mondial de Fotbal), Norvegia etc.   

O fi bine, o fi rău ?.  Vom trăi și vom vedea!

Ploaia artificială – cunoscută și sub denumi-
rea de precipitația artificială sau pluvicultură 
a fost descoperită de românca Ștefania MĂRĂCI-
NEANU și produsă pentru prima dată în Bărăgan, 
în anul 1931, însămânțând norii cu săruri radio-
active, cu sprijinul pilotului Constantin – Bâzu  
CANTACUZINO, cel care devenea „erou al aeru-
lui” în timpul celui de-al doilea război mondial. 

Trebuie precizat că Ștefania MĂRĂCINEANU a 
fost colaboratoare a celebrei chimiste Marie CU-
RIE și guvernul Franței a ajutat-o să repete expe-
rimentul și în deșertul Algeriei. 

La noi cu producerea precipitațiilor artificia-
le se „ocupă” din anul 2014 Autoritate Națională 
pentru Creșterea Precipitațiilor care are un număr 
de 75 de salariați și care în anul 2019 a reușit să 
crească pe o suprafață de peste 10 kmp cantita-
tea de ploaie de la 100 de mililitri la 10 litri pe 
metru pătrat, deci de 100 de ori. 

Dar, în stilul nostru caracteristic, ca și alte 
invenții naționale epocale, și aceasta bate pa-
sul pe loc din motive de cost, cam 75 € pe hec-
tar, și că s-ar supăra vecinii că le furăm astfel 
precipitațiile. Să auzi și să nu crezi! 

Așa că acum o folosesc pe scară mult mai mare 
Bulgaria, Grecia, Franța, Rusia, Spania, S U A 
și mai ales Emiratele Arabe Unite și ... China. 
NU?, ei nu ne fură nouă precipitațiile!?!!! De ce 
or fi oare atât de p..... demnitarii noștri, atât de 
lipsiți de orice urmă de naționalism și patriotism, 
când toate popoarele afișează aceste sentimente, 
chiar și în momente și ipostaze nu tocmai ferici-
te? 

Ce blestem ispășim noi, ca să aven în ultimii 
treizeci de ani parte numai de con-
ducători lipsiți totalmente de co-
loană vertebrală și alte semne ale 
bărbăției și demnității?!! 

China are un program uriaș în 
acest sens și dorește să producă 
ploi și ninsori pe 54 milioane de 
kmp, mai mult de jumătate din te-
ritoriul său. De altfel a făcut o mare 
demonstrație în acest sens în timpul 
Olimpiadei din 2008. 

Și Rusia a făcut același lucru în 
timpul Campionatului Mondial de 
Fotbal, iar Dubai a produs ploaie 
abundentă la temperatura de peste 
500 C a aerului de pe teritoriul său.  

Cum să cataloghezi atunci 
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Vă dezvoltați din ce în ce mai mult pe plan profesional, ceea ce 

înseamnă că și veniturile cresc. În continuare vă gândiți la planuri de viitor, 
iar în acest sens vă doriți să aveți pe cineva alături. Este important să nu 
vă grăbiți în privința unei relații amoroase, deoarece toate vin la timpul 
lor. Puteți face pași mărunți! 

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Sunteți optimiști pentru că totul pare să meargă 

în favoarea dumneavoastră. Este bine să fiți atenți la 
toate oportunitățile din jur pentru că viața dumnea-
voastră poate căpăta un nou contur. Ieșiți din confor-
tul de zi cu zi și explorați noi locuri.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Vă gândiți la noi planuri de afaceri, însă nu aveți 

certitudinea că vă vor reuși. Pentru a fi în formă în această 
zi este bine să vă hrăniți și să faceți diverse activități. Este 
ziua perfectă pentru a vă pune pe primul loc!

 
RAC: 22 iunie – 22 iulie
Sunteți contrariați de anumite aspecte ale 

vieții dumneavoastră. Deși pare că problemele 
nu au o rezolvare, în cele din urmă veți reuși să 
treceți peste această zi. Implicați-i pe cei dragi 
în activitățile de astăzi pentru că vă vor ajuta. Vă 
veți simți iubiți. 

LEU: 23 iulie – 22 august
Ziua de azi aduce vești bune pentru dumneavoastră. 

Este o zi norocoasă pentru nativii zodiei Leu. Puteți 
câștiga o un premiu sau o sumă de bani care vă vor reda 
energia necesară pentru a vă continua drumul. Vă simțiți 
invincibili și radiați de fericire!    

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Această zi este una cât se poate de normală pentru Fecioare. 

Veți dori să faceți ceva special astăzi. Chiar dacă nu se întâmplă 
lucruri spectaculoase în viața dumneavoastră, acest lucru nu vă 
va afecta. Vă simțiți norocoși și mulțumiți cu situația actuală. 

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Aveți nevoie de o pauză de la activitățile 

monotone. Este timpul să vă interesați de noi 
aventuri și să cunoașteți noi culturi. În acest fel, vă 
veți hrăni sufletul, iar starea spirituală va fi una de 
bucurie și calmitate.    

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Deveniți mai înțelegători cu persoanele de lângă voi. Vă 

gândiți la următorul pas alături de persoana iubită, iar acest 
lucru v-ar putea speria într-o anumită măsură. Nu vă temeți, 
deoarece instinctele dumneavoastră sunt bune!  

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Sunteți în căutarea cadoului perfect pentru o persoană 

dragă. Fie că este vorba despre un eveniment special sau o 
zi obișnuită, veți vrea să oferiți în dar un lucru special sau 
o amintire. În acest sens, veți încerca să faceți tot posibilul 
ca cel/cea de lângă voi să se simtă special/ă!   

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Vă gândiți la un nou plan care să vă ajute să vă dezvoltați în plan 

profesional sau personal, sau poate chiar în ambele. Simțiți că meritați 
mai mult, iar astăzi este momentul perfect să încercați să puneți totul 
în aplicare. Ați putea avea surprize plăcute! La finalul zilei, indiferent de 
rezultat, vă veți simți mândri de voi. 

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Sunteți calmi și iubitori. Vă gândiți la noi metode prin care 

să o faceți pe persoana iubită să se simtă foarte bine. Puteți 
planifica o călătorie sau să faceți ceva amuzant. Pentru că vine de 
la dumneavoastră, partenerul/partenera sigur va aprecia efortul! 

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Vă confruntați cu numeroase provocări în aceas-

tă zi. Reflectați asupra trecutului și a viitorului și 
simțiți că trebuie să schimbați ceva. Vă puteți lovi 
de vești mai puțin plăcute, însă este important 

să luptați în continuare. 

HOROSCOP
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autoritățile române de orice nivel, cocoțate pe 
nedrept în fruntea țării?  

Producerea ploii artificiale presupune 
însămânțare puținilor nori existenți pe cer cu cris-
tale de iodură de argint, azot lichid sau sare, 
care provoacă aerosoli, ceață și produc conden-
sare vaporilor de apă și căderea lor sub formă de 
ploaie, sau zăpadă, dacă temperatura la sol este 
sub 00 C. 

Mai uzitată este metoda care folosește crista-
le de iodură de argint sau azotul lichid – zăpada 
uscată. 

Aceste produse se transportă și împrăștie la ni-
velul norilor cu rachete, dacă suprafața este mai 
mică de 10 kmp, sau cu aeronave, avioane sau 
drone, dacă operațiunea trebuie să se producă pe 
o suprafață mai mare. 

Rămâne de văzut dacă nu cumva acest lucru 
produs pe scară mare nu va provoca schimbări 

climatice importante și ireversibile la nivel 
planetar.

În orice anotimp prețuim căldura sufletească.            
Ion VELICAN

Semne de menținere și / sau  înrăutățire 
a vremii nefavorabile.

1 – Dacă cerul a fost senin și la orizont apar 
nori albi, subțiri, în formă de fibre sau ramificați 
ca niște gheare la capete – în cel mult trei zile 
va ploua.

2 – Dacă soarele și luna se văd prin mori cu 
un cerc în jurul lor, halo – vremea se schimbă în 
cel mult 2 zile.

3 – Când cerul este acoperit și sub pătura de 
nori cenușii apar nori mici și negricioși care se de-
plasează în direcție contrară vântului – ploaia va 
începe în câteva ore sau minute.

4 – Dacă în diminețile de vară observăm pe 
cerul albastru nori alungiți și cu benzi de ridică-
turi pe ei – în după-amiaza acelei zile vor apărea 
furtuni.

5 –Norii rotunjiți și grupați văzuți după-amia-
za – anunță furtună și vijelie.

6 – Dacă spre seară apar nori mici, cu reflexe 
roz sau verzi – urmează mai multe zile cu ploi 
mari.

7 – Când seara pe cer sunt tot felul de nori 
la diferite înălțimi - putem fi siguri că ploaia se 
va menține.

8 -  Când cerul se înseninează seara, excep-
tând N – E orizontului care rămâne întunecat – e 
semn că timpul nu va fi frumos nici în ziua ur-
mătoare.

9 – Dacă seara bancurile de nori sau ceață 
rămân pe vârfurile munților în loc să coboare – e 
semn că în ziua următoare va ploua.

10 – Dacă dimineața cerul este alburiu, aerul 
puțin încețoșat, vântul slab, soarele arzător – în 
după-amiaza acelei zile va fi furtună.

11 – Dacă plouă mărunt și cerul se înseninează 
dimineața – după-amiaza vom avea furtuni cu ploi 
repezi, însoțite de descărcări electrice.

12 – Dacă dimineața vântul bate tare, pe 
coasta muntelui într-o direcție iar pe vârf în cea 
opusă – vremea se va strica repede.

13 – Dacă vremea este rea iar vântul bate din-
spre sud – această vreme rea va mai dura câteva 
zile. 

14 – Dacă timpul este frumos iar vântul bate 
din direcția NV – vremea se va strica în următoa-

rele zile.
15 – Pe versanții sudici ai Carpaților Meridi-

onali norii care vin din direcția E și SE - aduc 
ploi abundente și lungi, mai ales toamna și pri-
măvara.

16 – Vremea rea este prevestită de unele 
plante, turme și animale sălbatice care se adă-
postesc, se adună în cârduri, iar iarba se umple 
de rouă.

Să nu ignorăm însă, nici porcul cu paiul în 
gură!

Pentru explicații mult mai amănunțite și o mai 
bună înțelegere a acestor tehnologii consultați 

cartea mea  
  

Ghidul fermierilor mici și mijlocii: 
• vol. 1 – Culturi de câmp, furajere și legumi-

cole - ediția 2020,
• vol. 2 – Viticultură și vinificație - ediția 

2021,
• vol. 3 – Pomicultură - ediția 2022
• vol. 4 – Zootehnie - ediția 2023

Telefon:  0765 622 623 – luni - vineri 
între orele 08.30 – 16.00, 

          sau  -  0764 471 206  -  permanent  

Stimați fermieri, posesori sau nu de familii 
de albine, vă rog să respectăm cu toții, chiar 
mai mult decât pe noi înșine, aceste gâze, 
vechi de peste 400 de milioane de ani pe pă-
mânt - deci cu mult mai vechi decât noi, oa-
menii, pe pământ - căci ele sunt cele care ne 
țin pe noi pe acest pământ, ele sunt, cum s-ar 
spune, craca pe care stăm, și dacă ele dispar, 
cu siguranță dispărem și noi, omenirea. Nu 
sunt vorbe mari, spuse în loc de altceva, ci un 
avertisment de ultimă oră pe care mă văd ne-
voit să-l lansez. Primesc suficient de multe te-
lefoane în care mi se aduce la cunoștință des-
pre masacrarea familiilor de albine de către 
posesorii de unul sau mai mulți pomi fructiferi 
care fac tratamente chimice „după ureche” și 
în momente total nepotrivite, mai ales în tim-
pul înfloritului, și fără să anunțe apicultorii de 
acesta. Legea nr. 383/2013, cu modificările ul-
terioare, a apiculturii prevede pedepse aspre 
pentru astfel de nereguli.           Așadar: 

Cu câteva zile înainte de a efectua un 
tratament chimic la pomi, vii sau legume 

în câmp, anunțați primăria de acest lucru, 
comunicând ziua tratamentului și produsele ce 

le veți folosi.
Primăriile sunt obligate să înștiințeze pe 

apicultorii din zona respectivă de acest lucru.
Nu uitați: majoritatea plantelor sunt pole-

nizate de insecte precum albinele. 
Dacă acestea dispar, iau cu ele pe altă lume 

și sursele noastre de hrană.
Și dacă hrană nu e ... nimic nu e!

Aștept cu deosebit interes propunerile, 
sugestiile dumneavoastră, stimați cititori, 

fermieri, și despre alte subiecte de interes în 
activitatea cotidiană din ferma, gospodăria  

dumneavoastră căci:

Dacă toate astea fi-vor respectate,
Bunăstarea vine către tine apoi ...

Ing. ION VELICI
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GELU IONESCU             

Întreaga scenă a fost fil-
mată cu telefonul mo-
bil de fratele victimei, 

un băiat de 15 ani. Acesta a 
trimis ulterior imaginile la o 
rudă care, la rândul său, a 
sesizat Poliția. În imagini se 
vede cum mama celor doi mi-
nori asistă impasibilă la sce-
nele violente. La momentul 
respectiv, atât femeia, cât 
și bărbatul au fost reținuți 
pentru 24 de ore. Ulterior, 
tatăl vitreg a primit mandat 
de arestare preventivă, iar 
femeia a fost plasată sub 
control judiciar, o nouă de-
cizie în acest sens fiind luată 
miercuri de Judecătoria Târ-
gu Jiu. „Constată legalitatea 

Tatăl violent rămâne după gratii!Tatăl violent rămâne după gratii!
Mandat prelungit de arestare preventivă pentru gor-
jeanul care, la începutul lunii iunie, l-a bătut pe mi-
norulcu dizabilități. Băiatul, de 17 ani, a fost legat de 
mâini și picioare și jucat în picioare de cel care este 
tatăl său vitreg. 

şi temeinicia măsurii arestă-
rii preventive (…) și menține 
pe o perioadă de 30 de zile 
măsura arestării preventi-
ve față de inculpatul P Gh 
G, trimis în judecată pentru 
săvârşirea infracţiunilor de 
violenţă în familie şi lipsirea 
de libertate în mod ilegal(…), 
măsura preventivă urmând sa 
fie verificată până la data de 
14.09.2023 inclusiv, (…) Con-
stată legalitatea şi temeinicia 
măsurii controlului judiciar 
dispusă (…) față de inculpata 
P F I, trimisă în judecată pen-
tru săvârşirea infracţiunilor 
de complicitate la violenţă 
în familie şi complicitate la 
lipsirea de libertate în mod 
ilegal, (…), menţine măsura 
controlului judiciar și modi-
fică obligațiile din conținutul 

acesteia față de inculpată, 
urmând a se proceda la ve-
rificarea măsurii preventi-
ve în procedura de cameră 
preliminară în termenul de 
60 de zile”, a decis instanța 
de judecată. Avocata mamei, 
Mădălina Ignat a discutat 

cu mama copilului bătut  și 
spune că nu a putut primi o 
explicație pentru impasibili-
tatea de care a dat dovadă în 
acele momente. Avocata mai 
spune că aceasta,  plasată 
sub control judiciar, ar fi fost 
chiar ea victimă a fiului care 

ar fi lovit-o. Din această cauză 
femeia ar fi asistat pasivă la sce-
nele violente care au dus la ares-
tarea soțului său. Cei doi minori 
au ajuns sub protecția statului, 
fiind în grija Direcției Generale de 
Asistență Socială și Protecția Co-
pilului Gorj.

Artistul Mihai Țopescu caută vo-
luntari care să îl ajute la revopsirea 
arborilor din faimoasa Pădure Colo-
rată de la Bumbești Pițic. 

Acesta a anunțat că la sfârșitul 
săptămânii viitoare are nevoie de 
ajutoare care să îi fie alături în re-
vopsirea celor câteva sute de ar-
bori. 

Cei dornici de-ai fi alături sunt 
așteptați să îl contacteze pe artist 
până pe 22 august. 

Voluntarii vor primi la final o 
diplomă cu semnătura lui Mihai 
Țopescu pentru a putea face dova-

E nevoie urgentă de 
voluntari pentru revopsirea 
pădurii colorate!

da că s-au implicat în renașterea acestui 
important obiectiv turistic. 

Pădurea Colorată e unul dintre cele 
mai faimoase proiecte artistice ale lui 
Mihai Țopescu și, din 2017, a devenit un 
reper pe harta turistică a Gorjului. 

Din păcate, unii turiști și-au scris 
numele pe arborii vopsiți în diverse 
culori, iar pe unii chiar i-au rupt. Pro-
iectul este unul strict privat, fără im-
plicarea autorităților, zona nefiind una 
supravegheată video pentru a putea fi 
identificați eventual cei care vandali-
zează locul.

 GELU IONESCU
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Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  

Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 
Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 

calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 

de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 

baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 

mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

REZULTATE LOTO REZULTATE LOTO 
17 august 202317 august 2023

Loto 6/49:   39, 43, 29, 20, 32, 30

 Noroc:   6 7 2 7 7 7 5 

Joker:   20, 28, 2, 14, 29 + 14 

Noroc Plus:  1 1 2 5 3 1 

Loto 5/40:   8, 11, 37, 23, 20, 26 

Super Noroc:  5 3 6 2 5 0

,,Pentru ca încă nu a început ac-
tivitatea comercială la Festivalul Be-
rii organizat în municipiul Tg.Jiu, am 
organizat împreună cu colegii comisari 
la CJPC Gorj, o întâlnire cu organiza-
torii precum și cu comercianții care 
își vor desfășura activitatea în urmă-
toarele zile în cadrul Festivalului Be-
rii, pe care i-am consiliat cu privire 
la desfășurarea în condiții legale și 
normale a activității dumnealor. Le-

Festivalul Berii, Târgu-Jiu – Festivalul Berii, Târgu-Jiu – 
Comercianții, instruiți de comisarii Comercianții, instruiți de comisarii 
de la Protecția Consumatorilorde la Protecția Consumatorilor
O echipă a Comisariatului Județean de Protecție a Consumatorilor Gorj 
i-a consiliat pe comercianțoii care vor fi fi prezențși la Festivalul Berii 
de la Târgu-Jiu.

am atras atenția în ceea ce privește 
afișarea la loc vizibil și ușor lizibil 
a denumirii societatii, a preturilor 
pentru fiecare produs precum și a 
gramajelor produselor comercializa-
te, asupra stării agregatelor frigori-
fice, asupra modului de a depozita 
și prezenta produsele pentru vânza-
re, asupra faptului că toată materia 
primă și produsele ambalate trebuie 
sa fie etichetate intr-un mod care 

sa respecte legislația în vigoare, 
asupra existentei autorizațiilor de 
funcționare de la instituțiile abili-
tate. Odată făcută aceasta activi-
tate de prevenire nu mai pot exista 
situații în care comercianții să mai 
fie în situația de a nu cunoaște în-
datoririle lor legale”, a comunicat 
șeful CJPC, Felix Manta.

M.C.H.
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Dumnezeu îngăduieşte iertarea datoriilor noastre la Înfricoşata Dumnezeu îngăduieşte iertarea datoriilor noastre la Înfricoşata 
Judecată şi vedem că i-a oferit datornicului posibilitatea ca, la Judecată şi vedem că i-a oferit datornicului posibilitatea ca, la 
sfârşitul vieţii sale, să se poată îndrepta!    sfârşitul vieţii sale, să se poată îndrepta!    
În Duminica a 11-a după Rusalii; Ap. 1 Corin-

teni 9, 2-12; Ev. Matei 18, 23-35 (Pilda dator-
nicului nemilostiv), glas 2, voscr. 11, în cadrul 

Sfintei Liturghii oficiate în Biserica noastră Ortodo-
xă este rânduit să se citească din Sfânta Evanghelie 
un text plin de învăţăminte duhovniceşti care pune 
în evidenţă capacitatea de a ierta pe cel care ne-a 
greşit şi care se dovedeşte o mare taină a sufletu-
lui, deoarece omul care iartă este un om puternic, 
un om liber, iar, un om slab se dovedeşte acela care 
nu iartă, care este un sclav, parcă înlănțuit de o 
prejudecată îndreptată spre cel care l-a jignit sau 
l-a rănit în orgoliul sau în mândria personalităţii 
sale. Acela care nu iartă este urmărit în orice clipă 
de dorința răzbunării, pentru a răsplăti cu aceeași 
monedă sau chiar mult mai aspru pe cel care l-a 
supărat într-un anumit moment al vieții, fiind co-
pleşit de puterea întunericului, pentru că inima și 
mintea lui sunt întunecate și nu au posibilitatea să 
împlinească legea Domnului, spărgând lanțul urii și 
al dorinței de răzbunare, motiv pentru care spunem 
că acela care are capacitatea de a ierta se asea-
mănă cu Dumnezeu, Cel Care iartă atât de multe. 
Acesta este şi motivul pentru care spunem că Pilda 
mai sus amintită, redată numai de către Sfântul 
Evanghelist Matei (18, 23-35), constituie răspunsul 
dat de către Mântuitorul Iisus Hristos lui Petru la 
întrebarea stânjenitoare: «Doamne, de câte ori va 
greşi faţă de mine fratele meu şi-i voi ierta lui? 
Oare, până de şapte ori? (Matei 18, 21), după care 
Hristos i-a răspuns: ,,Nu zic ţie până de şapte ori, 
ci până de şaptezeci de ori câte şapte” (Matei 18, 
22), mai ales că cifra «şapte», la iudei, exprimă 
desăvârşirea, ceea ce înseamnă că poţi greşi frate-
lui tău de 490 de ori, astfel că de «70 de ori câte 
7», în calculul matematic al lui Dumnezeu, înseam-
nă nu de 490 de ori, ci, mult mai mult, aproape de 
infinit, pentru că Dumnezeu îngăduieşte iertarea 
datoriilor noastre la Înfricoşata Judecată, şi vedem 
că i-a oferit datornicului posibilitatea ca la sfârşi-
tul vieţii sale, să se poată îndrepta!

«Deci, căzându-i în genunchi, sluga ace-
ea i se închina, zicând: Doamne, îngădu-
ieşte-mă şi-ţi voi plăti ţie tot!». (v. 26) 

Aşadar, «Pilda datornicului nemilostiv» aduce 
în atenţia noastră comportamentul unui împărat 

«care a voit să se socotească cu slugile sale», mai 
ales că noţiunile de bilanţ financiar periodic sau 
de balanţă financiară se regăsesc mereu în con-
tabilitate, chiar şi în cea bisericească. De aceea, 
începând să se socotească datoriile, împăratului i 
s-a adus un datornic cu zece mii de talanţi, acesta 
fiind cel mai mare număr folosit în calculul mo-
netar din zona Orientului şi a Israelului, deoarece 
un talant cântărea 43,620 kg de argint sau 49,077 
kg de aur, iar, unii specialişti financiari consideră 
că un talant cântărea 34,272 kg de aur. Sfântul 
Evanghelist Matei nu precizează, dacă talanţii erau 
din aur sau din argint, însă, dacă facem un calcul 
matematic elementar, aflăm că respectivul dator-
nic avea o datorie de aproximativ 436 t de argint 
sau 490 t de aur, deci, o cantitate incredibil de 
mare şi greu de suportat chiar şi pentru o ţară, dar, 
pentru o singură persoană! Mai aflăm că la vremea 
bilanţului contabil, neavând cu ce să plătească, 
stăpânul a poruncit ca datornicul să fie vândut el 
şi femeia şi copiii, cu toate câte le avea, ca să plă-
tească datoria, pentru că nu accepta ca să rămână 
în pierdere. Atunci, el trebuia ca să-şi recupereze 
paguba, prin vinderea datornicului şi a familiei lui, 
ca sclavi, după care urma confiscarea bunurilor 
mobile şi imobile. Îngrozit de pedeapsa care âl aş-
tepta, datornicul a recurs la o formă de rugăminte, 
însoţită de câteva gesturi liturgice: «Deci, căzân-
du-i în genunchi, sluga aceea i se închina, zicând: 
Doamne, îngăduieşte-mă şi-ţi voi plăti ţie tot» (v. 
26), iar, în mod firesc şi surprinzător, rugămintea 
sa, aşa cum ne spune Sfânta Evanghelie, i-a fost as-
cultată: «Iar stăpânul slugii aceleia, milostivindu-
se de el, i-a dat drumul şi i-a iertat şi datoria», (v. 
27), mai ales că, făcând un calcul cumpănit, vom 
constata că prin vinderea lor, stăpânul nu putea să-
şi recupereze paguba, ţinând cont că valoarea unui 
sclav era între cinci sute şi două mii de dinari, aşa 
că stăpânul a preferat să-l elibereze pe datornic 
şi să-i şteargă toată datoria. Astfel, dintr-un par-
teneriat cu Dumnezeu, omul iese tot timpul, cum 
s-ar spune, în câştig, numai că, paradoxal, lucru-
rile stau altfel în cazul parteneriatelor discutabile 
dintre oameni, pentru că, după ce i-a fost iertată 
datoria, acel slujitor, ieşind de la împărat şi întâl-
nind pe unul dintre cei care slujeau împreună cu 
el şi care-i datora o sută de dinari, a pus mâna pe 
el şi sugrumându-l i-a zis: «Plăteşte-mi cât îmi eşti 
dator» (v. 28). Dar, pledoaria datornicului din acel 
moment pentru amânarea plăţii: «Îngăduieşte-mă 
şi îţi voi plăti» (v. 29), din păcate, nu a fost primi-
tă, ci, mergând, l-a aruncat în închisoare, până ce 
îi va plăti datoria (v. 30). Suma datorată de aces-
ta era infimă, în comparaţie cu suma care i-a fost 
iertată lui (un dinar cântărea doar 4,5 grame de 
argint) şi totuşi, el nu a vrut să renunţe la ea. Ati-
tudinea slujitorului care beneficiase de bunăvoinţa 
stăpânului său s-a arătat a fi de neînţeles şi com-
portamentul său nu a rămas fără efect, ci, a atras 
atenţia celor din jur, pentru că: «Celelalte slugi, 
văzând deci cele petrecute, s-au întristat foarte şi, 
venind, au spus stăpânului toate cele întâmplate» 
(v. 31). Atunci, supărat, pe bună dreptate, stăpâ-
nul, chemându-l, i-a zis: «Slugă vicleană, toată da-
toria aceea ţi-am iertat-o, fiindcă m-ai rugat. Nu 
se cădea, oare, ca şi tu să ai milă de cel împreună 
slugă cu tine, precum şi eu am avut milă de tine?», 
motiv pentru care în loc să fi beneficiat de şansa 
care i s-a oferit, datornicul nemilostiv a lucrat în 
aşa fel încât darul milostivirii să-i fie anulat: «Şi 
mâniindu-se stăpânul lui, l-a dat pe mâna chinui-
torilor, până ce-şi va plăti toată datoria» (v. 34). În 

acest fel, asistăm la o sentinţă dreaptă şi pentru 
veşnicie, căci anul jubileu, ce prevedea eliberarea 
sclavilor, nu stipula nici o graţiere, iar, stăpânul s-a 
mâniat pentru că datornicul nemilostiv nu l-a iertat 
pe fratele său (v. 35) şi nu a fost îngăduitor cu cel 
aflat la necaz, ştiindu-se că Dumnezeu îngăduieşte 
iertarea datoriilor noastre la Înfricoşata Judecată, 
şi vedem că i-a oferit datornicului posibilitatea ca 
la sfârşitul vieţii sale, să se poată îndrepta!

«Slugă vicleană, toată datoria aceea ţi-am ier-
tat-o, fiindcă m-ai rugat. Nu se cădea, oare, 
ca şi tu să ai milă de cel împreună slugă cu 
tine, precum şi eu am avut milă de tine»?

În concluzie, putem spune că parabola aceasta 
are şi o dimensiune eshatologică, pentru că vizează 
chiar Judecata de Apoi: ,,Tot aşa şi Tatăl Meu cel 
ceresc vă va face vouă, dacă nu veţi ierta - fiecare 
fratelui său - din inimile voastre” (v. 35). Evident, 
că Stăpânul adus în discuţia parabolei este Însuşi 
Dumnezeu, iar slugile datornice suntem noi, oame-
nii păcătoşi, pentru că toţi avem câte 10 mii de 
talanţi debite la Dumnezeu şi ne naştem cu această 
datorie faţă de Creatorul cerului şi al pământului! 
Deci, Dumnezeu, prin iertarea acordată, i-a oferit 
datornicului nemilostiv posibilitatea ca înainte de 
sfârşitul vieţii sale, să se poată îndrepta, numai că 
el, după ce a primit iertarea, s-a purtat inuman 
şi nedrept cu datornicul său! Bunul Dumnezeu, pe 
de o parte, îi iertase datoria celui nemilostiv, iar 
pe de altă parte, îl lăsase liber, ceea ce înseamnă 
că e vorba despre două măsuri după care Dumne-
zeu conduce lumea: prima este cea a milei, care 
este ascunsă în milostivirea dumnezeiască trans-
formată în iubirea noastră faţă de aproapele, iar, 
cea de-a doua este cea a judecăţii dumnezeieşti. 
Numai atunci când iertarea ce purcede de la Dum-
nezeu produce disponibilitatea de a ierta, Mila Lui 
Dumnezeu garantează iertarea datoriilor noastre 
la Înfricoşata Judecată. Însă, cel care abuzează de 
darul lui Dumnezeu, asemenea slujitorului nedrept 
şi datornic nemilostiv, va fi confruntat cu depli-
na severitate a judecăţii, ca şi cum n-ar fi primit 
niciodată iertarea! În cele din urmă, acesta este 
aruncat pe mâna chinuitorilor, până ce-şi va plăti 
datoria, fiindcă alternativă la Judecata de Apoi nu 
există, iar, Dumnezeu a trecut de la mila seconda-
tă de iubire la dreptate şi la pedeapsa meritată! 
În fine, Parabola ne atrage atenţia asupra modului 
cum trebuie să fie comportamentul fiecăruia în re-
laţia cu aproapele nostru, folosindu-ne exclusiv de 
milostivirea generoaă şi iubitoare a Bunului Dum-
nezeu, Care îngăduieşte iertarea datoriilor noastre 
la Înfricoşata Judecată, când vedem că i-a oferit 
datornicului posibilitatea ca la sfârşitul vieţii sale, 
să se poată îndrepta!

VASILE GOGONEA
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„Antonescu – Mareșalul României 
și războaiele de reîntregire”

A. NIVELUL I – STUDII LICENŢĂ (FACULTATE)

ȘTIINȚE SOCIALE ȘI ALE EDUCAȚIEI cu specializările:
Asistenţă Socială  - 25 locuri     – durata studiilor 3 ani       490 euro
Psihologie   - 30 locuri     – durata studiilor 3 ani       600 euro

DREPT cu specializarea:
Drept   - 20 locuri      – durata studiilor 4 ani     500 euro
  

ŞTIINŢE ECONOMICE cu specializările:
Management   - 15 locuri     – durata studiilor 3 ani       490 euro

B. NIVELUL II – STUDII MASTERAT

ȘTIINȚE SOCIALE ȘI ALE EDUCAȚIEI cu specializările:
Psihologia clinică și consiliere psihologică     – durata studiilor 2 ani      700 euro
Managementul serviciilor sociale şi de sănătate     – durata studiilor 2 ani      500 euro
Management educaţional       – durata studiilor 2 ani      500 euro
Psihologia socială aplicată în domenii de 
activitate socio-economică (cu specializare în 
Psihologia organizațională și a resurselor umane, 
Psihologie judiciară, Psihologie militară)      – durata studiilor 2 ani     500 euro
Studii avansate în asistența socială și expertiza socială  – durata studiilor 2 ani     500 euro
Consiliere educațională și integrare școlară      – durata studiilor 2 ani     500 euro

DREPT cu specializările:
Instituţii de drept privat                   – durata studiilor 2 ani      500 euro
Ştiinţe Penale              – durata studiilor 2 ani       500 euro
Instituţii de drept administrativ și constituțional        – durata studiilor 2 ani     500 euro
Drept economic și vamal                – durata studiilor 2 ani     500 euro
Drept internaţional şi instituţional                   – durata studiilor 2 ani      500 euro
Anticorupție și integritate                               – durata studiilor 2 ani      500 euro

ŞTIINŢE ECONOMICE cu specializările:
Business, Management şi Antreprenoriat            – durata studiilor 2 ani     500 euro
Management, Marketing și Logistică                   – durata studiilor 2 ani     500 euro
Managementul și auditul sistemelor 
financiar bancar și contabil                    – durata studiilor 2 ani     500 euro

OFERTĂ UNIVERSITARĂ 2023-2024
UNIVERSITATEA LIBERĂ INTERNAȚIONALĂ DIN MOLDOVA

prin Centrul de Consultanţă, Orientare şi Selecţie pentru Studii la U.L.I.M. din Tg-Jiu
Strada Calea Eroilor, Nr. 6, Tg-Jiu, jud. Gorj

Telefon: 0253 214 019; 0757 517 000; 0734 517 000; Fax: 0253 211 027
E-mail: tgjiu_ulim@yahoo.com, 

Site: www.ulimtargujiu.ro
Facebook: Ulim Tg-Jiu

Vino și tu și studiază la ULIM, universitate de prestigiu internațional!

OFERĂ CELE MAI MICI TAXE DE STUDII
U.L.I.M. ARE CELE MAI DIVERSIFICATE SPECIALIZĂRI CU O FOARTE MARE FLEXIBILITATE 

DE STUDIU
Perioade înscriere:

1 iunie 2023 – 1 august 2023
1 septembrie 2023 – 25 septembrie 2023

Pentru anul universitar 2023-2024, Universitatea Liberă Internațională din Moldova 
vă invită să vă înscrieți la una din facultățile:

IOSIF CONSTANTIN DRĂGAN, FUNDAȚIA EUROPEANĂ DRĂGAN - 1991
p. 506
„Da, în 1944 Banca 

Națională a României avea în 
seif 40 (patruzeci) de vagoa-
ne de aur!”.

p. 507
„Prevăd un al treilea răz-

boi mondial, care va pune 
omenirea pe adevăratele ei 
temelii sociale. Dacă aș fi fost 
învingător, aș fi avut statui în 
fiecare oraș al României. Cer 
să fiu condamnat la moarte și 
refuz dinainte orice grațiere. 
În felul acesta voi fi sigur că 
voi muri pe pământul Patriei, 
în schimb, voi, ceilați, nu veți 
fi siguri dacă veți mai fi aici 
când veți fi morți!”.

„Scipio Africanul a urmă-
rit pe Hanibal peste câmpiile 
Franței, ale Spaniei, ca să-l 
înfrângă pe nisipurile fierbinți 
ale Africii, la Zama, răzând 
de pe fața pământului marea 
Cartagină. Astfel, el a pus ba-
zele strălucirei Romei. Ca și 
Temistocle și Vespasian, care 
și-au servit țara, și el a murit 
în exil. Îmi vin în minte, în 
aceste clipe tragice ale vieții 
mele, fără să mă gândesc că 
ași putea fi comparat cu ilus-
trul general roman, cuvintele 
pe care el, pornind în exil, 
le-a adresat de pe puntea 
corabiei poporului său: „Ție, 
popor ingrat, nu-ți va rămâne 
nici cenușa mea!” (p. 507)

p. 507-508
„Împreună cu el au fost 

condamnați la moarte Mihai 
Antonescu, generalul Pantazi, 

Piki Vasiliu, Gh. Alexianu, 
Gh. Lecca și Eugen Cristescu.
Mareșalul nu a vrut să înain-
teze cerere de grațiere către 
Rege. 

Mamă-sa, venerabila 
doamnă Baranga, a făcut-o în 
numele său. Pentru a se es-
chiva, Regele a dispărut din 
Capitală. Iuliu Maniu s-a dus 
la Palat în ziua execuției, pen-
tru a încerca să-l convingă pe 
Rege să semneze grațierea. 
Nu l-a găsit. Evenimentele 
și-au urmat cursul și execuția 
sentinței a avut loc în după 
amiaza zilei de sâmbătă, 1 iu-
nie 1946. În ziua următoare, 
la 2 iunie, mareșalul urma să 
împlinească vârsta de 64 sau 
66 ani. Ca și la Iulius Caesar, 
data nașterii era imprecisă, cu 
un joc de 2 ani!

p. 508
După unii, el s-ar fi născut 

la 2 iunie 1880, iar după alții, 
la 2 iunie 1882. De altfel, 
aceasta era data oficială de 
naștere.

p.511
„Te du cu bine, Lecca! i-a 

răspuns Mareșalul.
Spune-i Regelui că nu 

plec supărat pe el și că l-am 
iertat.Mai mult: spune-i că-i 
mulțumesc că mi-a oferit pri-
lejul să mă așez, cu un minut 
mai devreme, în rândul celor 
care s-au jertfit pentru binele 
și onoarea acestui neam„.

p. 513
„Când s-a apropiat mo-

mentul, am auzit vocea 

Mareșalului limpede și pătrunzătoare: 
„Domnilor, suntem gata! Ochiți cum tre-
buie! Trăiască România! Foc!”

Patru rafale scurte de pistol automat, 
în liniștea de cimitir a acelui colț de în-
chisoare. Mihai Antonescu, generalul Piki 
Vasiliu, Gh. Alexianu au căzut retezați și 
trupurile lor au rămas în nemișcare…

Mareșalul se ridicase într-un genunchi 
și, înălțându-și pieptul și fruntea  a stri-
gat:

„N-ați nimerit, domnilor!
Ochiți mai bine, terminați odată!”.
Profesor pensionar, TEODOR VOICU
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 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

87568756

ÎnchirieriÎnchirieri

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

 Execut și repar ur-
mătoarele articole: sape, 
cazmale (hîrleț), securi, to-
poare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pri-
poane pentru cai. 

Telefon: 0761890450.

DiverseDiverse

 Închiriem UR-
GENT clădire nouă – eta-
jele 1, 2 și 3, suprafață 
la sol 150 m2 în centrul 
municipiului Motru. Pre-
tabil activități comerci-
ale, cabinete medicale, 
etc. Relații la 0722 517 
000 și 0744 517 000

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării flori-
lor la ghiveci. 

Telefon: 0762.240.225.

 Vând vacă Angus cu 
vițel. Preț negociabil. Tel.: 
0722481556.

 Vând pe întreținere 
toată averea pe care o po-
sed. Sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârji. Nu am copii, nici frați, 
nici nepoți, fără familie. So-
licit o familie cu copii, vădu-
vă cu copii, pocăiți cu copii, 
toți români cu credință. Tel.: 
0766870282.

 Închiriez garso-
nieră zona Piaţa Mică, 
pe o perioadă nede-
terminată, pentru una 
sau două persoane, în-
călzire centrală, preţ 
1000 lei în care sunt 
incluse toate utilităţii-
le. Telefon 0720549207, 
0720545357.

Solicit o doamnă pen-
tru căsătorie, vârsta mea 68 
ani, locuiesc la țară. 

Telefon: 0764108500.

MatrimonialeMatrimoniale

 Vând 1500 de mp 
teren situat în str. Meteor 
împreună cu 2 case, una 
locuibilă și una pe roșu. 
Cadastru efectuat, utilități 
existente (gaze, curent, 
apă, canalizare), fosă sep-
tică. Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.  Repar și/sau schimb 

componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, 
memorii RAM, HDD / SSD, 
unitate optică. Instalez Sis-
teme de operare Windows 
7, 8, 10, programe, drivere, 
soluții Antivirus. Devirusez 
sistem de operare. 

Mă deplasez la domiciliul 
clientului. 

Telefon: 0731984506.

Caut doamnă pentru 
îngrijire bătrân în Târgu-
Jiu, cartier Preajba. 

Telefon: 0765832879.

 Vând autoturism 
CITROEN BERLINGO, unic 
proprietar, cu toate taxe-
le plătite, 100500 km. Tel.: 
0741200146
 Vând apartament în 

Tg-Jiu, str. 23 august, 2 ca-
mere, decomandat, toate 
dotările. Tel.: 0766346989, 
0736376534

 Vând două terenuri, 
de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

 Vând casă P+1 în Tg-
Jiu, str. Jiului nr. 6 și teren 
alăturat 212 mp. Relații la 
telefon 0723.460.459.

Școală Meserii autorizate Gorj desfășoară cursuri ori-
ce meserie, minim 450 lei, rate, diplome recunoscute, 
sprijin angajare. Căutăm colaboratori, 2000 lei /clasa. 
Telefon:   0751855929; secretariatsnm@yahoo.com

ComemorăriComemorări

r În ziua de 

19 august 2023 ar 

fi împlinit 60 ani, 

GABRIELA (GABI) 

PUPĂZAN, dacă 

moartea nemiloa-

să nu ar fi răpit-o 

dintre noi, lăsând 

în urmă tristețe, 

lacrimi și suspine.

Mama (Milica) și 

familia.

S.C. TRASIACOM EX UTIL S.R.L. anunță publicul 
interesat asupra deciziei etapei de încadrare a planu-
lui PUZ - Introducere  teren în intravilan în scopul 
”Amenajare iaz piscicol, spații cazare, servicii și 
funcțiuni complementare”, cu amplasament în comu-
na Runcu, satul Bâlta,  județul Gorj.

Documentația care a stat la baza luării deciziei pri-
vind etapa de încadrare prin care planul se supune 
procedurii de adoptare fără aviz de mediu poate  fi 
consultată în zilele de luni-joi, între orele 9.00-16.00, 
și vineri între orele 9.00-13.00 la sediul Agenției pen-
tru Protecția Mediului Gorj, strada Unirii, nr. 76, Târgu 
Jiu.

Observațiile publicului se primesc zilnic la sediul 
APM Gorj în termen de 10 zile calendaristice de la data 
publicării.

În lipsa observațiilor justificate din partea publicu-
lui, se va emite decizia etapei de încadrare.

r Cu adâncă durere în su-
flet, anunţ încetarea din viaţă 
a bunului meu verişor şi prie-
ten adevărat, devotat ca un 
frate şi dăruitor al terenului 
din curtea casei mele, ŞOFEI 
I. C. CONSTANTIN, în etate de 
76 de ani! Transmitem cele mai 
sincere condoleanţe familiei 
îndoliate şi puterea de a trece 
peste acest moment destul de 
greu! Înmormântarea va avea 
loc astăzi, 18 august 2023, la 
cimitirul de la Răşina! 

DUMNEZEU să te odihneas-
că în pace şi să te primească 
înger în Împărăţia cerului, dra-
gul meu verişor COSTICĂ! 
(Fam. prof. Vasile Gogonea) 

DeceseDecese
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Șoferiță drogată la volanȘoferiță drogată la volan

Polițiștii din cadrul Serviciului 
Rutier au depistat joi, la ora 03:05, 
în flagrant delict, o tânără de 24 de 
ani, din municipiul Târgu Jiu, în timp 
ce conducea un autoturism pe Bule-
vardul Nicolae Titulescu, aflându-se 
sub influența substanțelor psihoac-
tive.Testarea cu aparatul drugtest a 
tinerei a indicat o valoare pozitivă 
la cannabis și cocaină.

Aceasta a fost condusă de 
polițiști la o unitate medicală, pen-
tru a-i fi recoltate probe biologice. 

A fost întocmit dosar penal, sub 
aspectul săvârșirii infracțiunii de 
conducerea unui vehicul pe drumu-
rile publice, de către o persoană 
aflată sub influența substanțelor 
psihoactive.

M.P.

ANUNȚ PUBLIC

SC PARALELA 45 SRL -  reprezentată prin Pirvulescu Octavian-
Tavi, anunță publicul interesat asupra decizei de emitere a acordului 
de mediu pentru proiectul Deschidere carieră piatră Cornu Pietrii, 
propus a fi amplasat în Pades-extravilan, judetul Gorj. 

Proiectul acordului de mediu și informațiile relevante pentru lua-
rea deciziei pot fi consultate la sediul autorității competente pentru 
protecția mediului A.P.M. Gorj, strada Unirii, nr. 76, Târgu-Jiu, județul 
Gorj, în zilele de luni-vineri, între orele 08.30-14.00, precum și la ur-
mătoarea adresa de internet: http://apmgj.anpm.ro.

Observațiile/ contestațiile publicului se primesc la sediul autorității 
competente pentru protecția mediului A.P.M. Gorj, din municipiului 
Tg.Jiu, str. Unirii, nr. 76, jud. Gorj, în termen de 10 zile de la data 
publicării anunțului pe pagina de internet a A.P.M. Gorj.

Vasiliu-Bolnavu Radu anunţă elaborarea primei versiuni a „PUZ intro-

ducere în intravilan și reglementare teren în vederea amenajării unei zone 

de funcțiuni complementare locuirii și agrement”, din Str. Principală nr.1, 

sat Bibești, Comuna Săulești, jud.Gorj, NC 35432 şi declanşarea etapei de 

încadrare pentru obţinerea avizului de mediu. 

Consultarea primei versiuni a planului se poate realiza la APM Gorj, 

strada Unirii nr.76, Tg.Jiu, zilnic între orele 09.00-15.00 în termen de 18 

zile calendaristice de la data prezentului anunţ.

Constantinescu Radu, în calitate de reprezentant al persoanelor fizice: 

Constantinescu Dan, Dumitru Ruxandra, Dobre Ilinca-Maria, Anghel-Pădu-

raru Ioana-Andreea, Strauss Ioana – Maria, Oprișescu Doru-Titu și Moroșanu-

Giorgiana-Gabriela, anunță elaborarea primei versiuni a planului: Amena-

jament silvic U.P. I Bărbătești–Jupînești–Țicleni  și declanșarea etapei 

de încadrare pentru obținerea  avizului de mediu. 

Consultarea primei versiuni a planului se poate realiza:

- Sediul OS Parângul Mic: Bumbești Jiu, str. Bumbești, nr. 84, județul 

Gorj, de luni pana vineri, orele 8.00 – 16.00.

- Sediul APM Gorj: Târgu Jiu, str. Unirii, nr. 76, județul Gorj, de luni 

pana joi, orele 8.00 – 16.30, vineri 8.00 – 14.00

Comentariile si sugestiile se primesc in scris  la sediul APM Gorj, în 

termen de 18 zile de la data apariției anunţului.

Amenzi de 10.000 de lei pentru mizerieAmenzi de 10.000 de lei pentru mizerie
Inspectorii Direcției Sanitar 

Veterinare și pentru Siguranța 
Alimentară Gorj au aplicat, în 

această lună, 15 amenzi în cuantum 
de 83.700 lei, unor operatori şi per-
soane fizice din Bălăneşti, Băleşti, 
Bâlteni, Drăgoteşti, Drăguţeşti, Mă-
tăsari, Motru, Plopşoru, Rovinari, 
Scoarţa, Târgu-Cărbuneşti, Târgu-
Jiu, Teleşti şi Tismana.

Un supermarket a fost amendat 
cu 10.000 de lei „pentru un nivel ne-
corespunzător al curățeniei”, arată 
DSV, respectiv „conducte neigieni-
zate, praf, murdărie la joncțiunea 
pereți – paviment”. În plus, nu se 
respecta raportul dintre capacitatea 
spațiului şi volumul de marfă depo-
zitat, nu se asigurau culoare între 
stivele cu produse preambalate, iar 
produsele depreciate erau depozita-

te lângă produsele conforme.
Două laboratoare de cofetărie-

patiserie, un fast-food şi un restau-
rant s-au ales cu amenzi de 10.000 
de lei, pentru întreținerea necores-
punzătoare a spațiilor, suprafețelor, 
echipamentelor şi ustensilelor - pavi-
ment neigienizat, plafon cu acumu-
lări de condens, prezența insectelor 
în unitate, ca urmare a deschiderii 
ușilor, spațiile de depozitare (cel fri-
gorific şi cel fără regim termic) nu 
erau prevăzute cu aparatură pen-
tru monitorizarea temperaturii şi 
umidității relative a aerului, apara-
tura tehnologică nu era întreținută 
adecvat (acumulări de murdărie şi 
resturi alimentare), existând riscul 
contaminării produselor și nu au fost 
efectuate analize de laborator pen-
tru produsele preparate. nu au fost 

prezentate contractul şi programul 
DDD;

Aceeași amendă a fost aplicată 
unui alt restaurant, pentru depo-
zitarea necorespunzătoare a unor 
produse alimentare – direct pe pa-
viment (ardei gras, cartofi, vasul cu 
mâncare preparată).

Cea mai mate amendă, de 12.000 
lei, a fost dată unui medic de liberă 
practică împuternicit, pentru eli-
berarea de documente sanitare-ve-
terinare în alte condiții decât cele 
prevăzute de legislația sanitară-ve-
terinară în vigoare.

Un gorjean a fost amendat cu 
1.500 de lei, pentru transportul 

unor produse alimentare destinate 
cetățenilor, cu un mijloc auto nea-
utorizat sanitar-veterinar. Iar propri-
etarul unei exploatații non-profesio-
nale a fost sancționat cu 1.600 de lei 
pentru neanunțarea imediată a me-
dicului veterinar despre suspiciunea 
de boală a animalului sacrificat, care 
a fost depistat pozitiv pentru pestă 
porcină (dovedit prin analiza de la-
borator a probei de os prelevate la 
sacrificare). Inspectorii DSV Gorj au 
dispus reținerea oficială, distruge-
rea şi îngroparea carcasei porcului 
sacrificat pentru consum familial, în 
greutate de 107 kg.

I.I.
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Sfânta Mănăstire Polovragi şi-a sărbătorit marele Hram «Adormirea Maicii Domnului»Sfânta Mănăstire Polovragi şi-a sărbătorit marele Hram «Adormirea Maicii Domnului»

,,Maica Domnului este cea care atrage Iubirea Lui Dumnezeu pentru ,,Maica Domnului este cea care atrage Iubirea Lui Dumnezeu pentru 
noi, oamenii, şi Îl face pe Dumnezeu milostiv, pentru viaţa ei curată”!noi, oamenii, şi Îl face pe Dumnezeu milostiv, pentru viaţa ei curată”!
În ziua de 15 august 2023, Marea lavră de la 

Poloragi, din fereastra Cheilor Olteţului, şi-a 
sărbătorit marele Hram «Adormirea Maicii 

Domnului», Sfânta Liturghie fiind oficiată în altarul 
de vară al aşezării monahale de către Înaltpreasfin-
ţitul Părinte, Acad. dr. IRINEU, Arhiepiscopul Craio-
vei şi Mitropolitul Olteniei, împreună cu un sobor 
ales de călugări, preoţi şi diaconi din care au făcut 
parte: Preacuviosul Părinte Arhimandrit Ioachim 
Pârvulescu, Exarhul mănăstirilor din Arhiepiscopia 
Craiovei şi stareţul Mănăstirii Lainici, Preacuviosul 
Părinte Arhim. Vitalie Danciu, Stareţul Mănăstirii 
«Sf. Ioan Gură de Aur» de la Cojani (Măceasca), 
Preacucernicul Părinte Achim George Daniel, con-
silier la Mitropolia Olteniei, Preacucernicul Părinte 
Pr. Ioan Spilca, protoiereul Protopopiatului Târgu-
Cărbuneşti, împreună cu: Pr. Ştoflea Dumitru, Pa-
rohia Polovragi 1, Pr. Gogâţă Nicolae, Parohia Po-
lovragi 2, Pr. Mihai Roibu, Pr. Ciungu Ionuţ, Parohia 
Baia de Fier şi alţii. La slujba Sfintei Liturghii au 
participat şi: Maica Stareţă Spiridona Tăbăcaru Mo-
nahia (Mănăstirea Polovragi), Maica Stareţă Teodora 
Ilie Stavrofora (Mănăstirea «Icoana», Maica Stare-
ţă Nuţă Fevronia Stavrofora (Mănăstirea Târgu Lo-
greşti şi  maica Stareţă Emanuela Vancea Monahia 
(Mănăstirea Dobriţa). În seara dinaintea Sărbătorii 
a fost săvârşită, la fel ca în toate bisericile şi mă-
năstirile din Patriarhia Română, Vecernia cu Litie şi 
chiar Privegherea întreagă, adică, slujba Utreniei, 
urmată de cântarea Pohodul Maicii Domnului, mai 
ales că Sărbătoarea a fost precedată de două săp-
tămâni de post aspru. Răspunsurile la strană au fost 
date de către Grupul psaltic al Catedralei Mitropoli-
tane «Sfântul Mare Muc. Dimitrie» din Craiova, con-
dus de către prof. dr. Victor Şapcă! La organizarea 
acestei mari sărbători şi la buna ei desfăşurare au 
contribuit obştea de măicuţe conduse de către Mai-
ca Stareţă Spiridona Tăbăcaru Monahia, ca şi o serie 
de oameni dăruitori şi binevoitori, creştini cu inima 
generoasă care le-au oferit credincioşilor pachete 
cu alimente întru îndestulare, iar o parte dintre 
credincioşi au fost primiţi la o agapă frăţească în 
trapeza mănăstirii. 

,,Preacurata Fecioară Maria este cea 
aleasă dintre toate neamurile, cea mai 
sfântă făptură a Lui Dumnezeu”! 

În cuvântul de aleasă şi de înţeleaptă învăţătură 
duhovnicească pe care l-a rostit la această sărbă-
toare creştinească, Înaltpreasfinţitul Părinte, dr. 
Irineu a început prin a sublinia că Sf. Proroc David, 
în psalmul 44 ne spune despre împărăteasa cea în 
haină aurită şi prea înfrumuseţată, adică, Maica 
Domnului, pentru ca la acest praznic al Maicii Dom-
nului, trebuie să fie reamintite cuvintele de laudă 
aduse Preasfintei Născătoare de Dumnezeu! Prea-
curata Fecioară Maria este cea aleasă dintre toate 
neamurile, cea mai sfântă făptură a Lui Dumnezeu, 
care s-a învrednicit de această cinste şi este cinsti-
tă pentru virtuţile sale, pentru sufletul său dumne-
zeiesc, toate fiind evidenţiate de către Arhanghelul 
Mihail, prin care vedem curăţenia şi dumnezeirea 
Preacuratei Fecioare Născătoare de Dumnezeu! 
Maica Domnului este promisiunea Lui Dumnezeu, 
este darul Lui Dumnezeu, cea care a răscumpărat şi 
a refăcut legătura dintre Dumnezeu şi om! A venit 
pe lume din părinţii ei, drepţii Ioachim şi Ana, care 
s-au rugat să le dea Dumnezeu un copil La templu, 
Maica Domnului s stat în comuniune cu îngerii, ca să 
asculte poruncile Lui Dumnezeu! A fost adusă aici în 
Casa Tatălui ceresc, trăind în post şi în privecghere! 
Aici, poporul Lui Dumnezeu asculta glasul Tatălui 
ceresc! Aici, trupul şi sufletul ei s-au făcut mai cu-
rate decât cerul! Aici, la templu, Maica Domnului 
a învăţat Legea Lui Dumnezeu, Care a umplut-o de 
darurile Sale! Astfel, Mântuitorul Hristos S-a îmbră-
cat cu trupul din Preacurata Feciosară Maria, fiind 
singura fiinţă smerită pe care a creat-o Dumnezeu! 
Maica Domnului a simţit prezenţa Lui Dumnezeu în 
pântecele sale, având o comunicare liberă ş înţe-
leaptă cu Dumnezeu, Care nu s-a folosit de Maica 
Doamnului ca de o «unealtă», ci, a comunicat cu ea, 
prin participare permanentă la cea mai mare taină 
cu careo învredniceşte Dumnezeu! Maica Domnului 
a depăşit puterile cereşti care îşi acoperă feţele ca 
să poată să suporte slava puterii cereşti! Smerenia 
ei este atât de profundă pentru că atrage Iubirea 
Lui Dumnezeu pentru noi, oamenii, şi Îl face pe 
Dumnezeu milostiv, prin viaţa ei curată! Dumnezeu 
a privit prin ea, spre noi, oamenii! Suntem chemaţi 
în familiaritatea lui Dumnezeu, ca să fim copii ai 
Lui Dumnezeu şi s-o avem pe Preasfânta Născătoare 
de Dumnezeu ca o mamă a noastră, aşa cum a men-
ţionat cu elocinţă Înaltul nostrum Ierah! 

,,Maica Domnului este 
Maica Vieţii, izvorul 
dătător de viaţă”!! 

În continuare a fost evi-
denţiat faptul că Maica 
Domnului este aceea care 
are o rugăciune neînceta-
tă, o rugăciune curată, este 
cea care comunică direct 
cu Dumnezeu! Dumnezeu o 
face pe Maica Domnului un 
«vas ales» pentru Împără-

ţia cerului! Cuvintele lui Dumnezeu sunt hrana sa! 
Sunt cuvinte rostite de către Fiul Său, care este El 
Însuşi dătător de viaţă! Să ne rugăm întotdeauna 
ca Dumnezeu să-Şi arate Faţa Sa spre noi, să ne 
arate lumina Sa cerească în care este cuprinsă Mai-
ca Domnului. Maica Domnului împărtăşeşte această 
lumină şi de aceea, o numim Maica Luminii, o fă-
clie purtătoare de lumină, ce se face întotdeauna 
purtătoare de har! Sfinţenia Maicii Domnului este o 
certitudine a credinţei noastre! Ea fost ridicată la 
ceruri, ca să fie începutul învierii, când ne vom uni 
cu trupurile noastre duhovniceşti! Maica Domnului 
este Maica Vieţii, izvorul dătător de viaţă! Trecerea 
din lumea aceasta s-a făcut după legea omenească! 
Pentru Maica Domnului nu a fost decât o adormire, 
când a venit chiar Fiul său ca să-i ridice sufletul la 
ceruri! Ce vedere dumnezeiască, atunci când Însuşi 
Dumnezeu a purtat sufletul Maicii Sale în momentul 
acesta al trecerii la viaţa cea veşnică! Maica Vie-
ţii s-a mutat la ceruri ca o mijlocitoare a noastră 
înaintea Fiului ei, înaintea Preasfintei Treimi! Hai-
na ei strălucitoare se arată permanent în Biserică, 
pentru ca să ne atragă şi să ne arate sfinţenia ei, 
pentru că lumina ne atrage! Nimeni nu poate ră-
mâne în întuneric, nu poate rămâne în confuzie, 
pentru că lumina este aceea care ne dă speranţă, 
ne dă bucurie, ne dă blândeţe! Maica Luminii, întru 
cântări noi o cinstim şi o preamărim permanent, 
fiind încredinţaţi că ea este în mijlocul nostru, aşa 
cum s-a arătat multor sfinţi! Maica Domnului este 
lumina care înalţă braţele sale către ceruri, ca să se 
roage pentru noi, când ne acoperă cu acoperămân-
tul aripilor sale! Bucuria de astăzi este covârşitoare 
şi ne întăreşte în credinţă, în mărturisire, ca să vor-
bim despre Dumnezeu şi despre Preacurată Fecioa-
ră Maria, atât cu cuvântul, cât şi prin viaţa noastră! 
Să ne arătăm că suntem copii iubiţi ai Preasfintei 
Născătoare de Dumnezeu, să ne ferim de păcate, 
de greşelile care sunt o piedică în calea mântuirii 
noastre! Maica Domnului se roagă permanent pentru 
noi, şi-L roagă pe Mântuitorul Hristos ca să ne ierte 
pentru că suntem copiii ei! Să sporească Dumne-
zeu credinţa noastră ortodoxă, nădejdea noastră în 
Împărăţia cerului şi iubirea de care trebuie să dăm 
dovadă întotdeauna, căci, întru aceasta, vom arăta 
că suntem ucenicii Mântuitorului Hristos, dacă vom 
avea dragoste între noi! Amin.               

Profesor dr. VASILE GOGONEA
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Gorjeanul Dragoș Militaru (33 de 
ani), declarat tehnicianul anului în 
liga secundă și unul dintre cei mai 
apreciați tineri antrenori din fe-
nomen, va pleca de la Târgoviște. 
Fostul pandur nu mai este pe placul 
președintelui Andrei Cordoș, care, 
surprinzător, a luat această deci-
zie după o victorie concludentă a 
dâmbovițenilor, 5-0 cu CS Blejoi în 
Turul 3 al Cupei României.  Deși se 

Şocant! Dragoș Militaru, pus pe liber de Chindia
speculează intens în presa centrală 
despre motivele ,,conflictului” din-
tre cele două părți, nici antrenorul, 
nici oficialul clubului nu au oferit 
declarații până la ora redactării 
acestui material. Toți colaboratorii 
pe care Militaru i-a adus la echipă 
vor pleca. Este vorba despre Moun-
dir Moussaddak (antrenor secund), 
Dorin Silaghi (antrenor cu portarii) și 
Emanuel Gugu (preparator fizic).

În primele două etape la câr-
ma Chindiei, Militaru a bifat două 
rezultate de egalitate, cu Steaua 
București (1-1) și CSM Slatina (0-0). 
Potrivit unor surse, tânărul antrenor 

gorjean nu a acceptat rezilierea con-
tractului. Înlocuitorul său ar fi Vasi-
le Miriuță (54 de ani), ultima oară 
„principal” la Minaur Baia Mare.

CĂTĂLIN PASĂRE

CĂTĂLIN PASĂRE                      

Viitorul Târgu Jiu a părăsit Cupa României 
după eșecul de la Severin, 0-1 cu Viitorul 
Şimian. Gazdele s-au impus după golul 

marcat de Fabio Trip, în minutul 59. Rezultatul l-a 
iritat pe tehnicianul oaspeților, Călin Cojocaru, 
care a dat vina pe ocaziile ratate. Se vede lipsa 
unui vârf de meserie la echipă, care are doar un 
gol în primele trei partide oficiale.

Viitorul în meciul cu Şimian: Robert Geantă – 
Eduard Croitoru, Arian Mrsulja,  Alexandru Core, 
Adelin Pîrcălabu – Charles Acolatse, Onni Tihonen 
(’85 Claudiu Moisie), Davide Jozic, Robert Dănescu 
(’61 Vlad Buțurcă) – Răzvan Vulpe (’61 Alexandru 
Gîrbiță), Dragoș Popa (’61 Ianis Mihart). Rezerve: 
Alexandru Krupenschi – David Savu, Raul Cojocaru, 
Nicholas Geană, Adrian Godja. Antrenor: Călin 
Cojocaru.

,,Bineînțeles că sunt dezamăgit, pentru că ve-
nim după un rezultat negativ cu o echipă de Liga 
3. Cu tot respectul pentru ei, trebuia să arătăm 
că suntem echipa de nivel superior și să câștigăm 
meciul. Din punct de vedere al jocului, am do-
minat. 

Cred că au marcat la prima intrare în careu, 
după o eroare gravă a defensivei mele. Ne-am cre-
at ocazii, dar din păcate nu am reușit să marcăm 
nici cu poarta goală. La fotbal, ai mereu șansa să 
demonstrezi că poți regla în partida următoare 
ceea ce a fost greșit. 

Din punct de vedere al jocului, am dominat 
adversarul. Ne-am creat foarte multe ocazii, dar 
nu am reușit să marcăm. 

Eliminată din Cupă, Viitorul speră la primul succes 
din Liga 2:  ,,Nu poți să irosești atâtea ocazii”

Ce m-a deranjat, a fost că am luat gol de la o 
echipă de Liga 3. Trebuie să ne recuperăm, sun-
tem puternici și am dovedit asta și în meciurile 
trecute”, a declarat antrenorul timișorean.

Ceahlăul Piatra Neamț este sâmbătă la Târgu-
Jiu pentru jocul din runda a treia a ligii secunde. 

,,Trebuie să fim mult mai atenți pe fază de-
fensivă și să fructificăm ocaziile avute, pentru 
că la fotbal, la Liga 2, nu poți să irosești atâtea 
ocazii. 

La fiecare meci, ne-am creat cel puțin 4-5 

situații și am reușit să marcăm o singură dată, la 
Slobozia. Normal, sperăm să câștigăm meciul cu 
Ceahlăul. 

Trebuie să câștigăm printr-o organizare bună a 
jocului. Întâlnim o echipă de tradiție, bună, cu un 
apetit ofensiv mare. 

Au marcat șase goluri în ultimele două me-
ciuri, asta spune multe despre forța lor, dar nici 
noi nu suntem de neglijat. E clar că va fi un meci 
dificil”, a apreciat Cojocaru.

Partida de la Târgu Jiu începe la ora 11.00.

Foto: Justinel StăvaruFoto: Justinel Stăvaru
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Moralul e ridicat în Bănie după două suc-
cese consecutive obținute de Univer-
sitatea Craiova. Juveții o întâlnesc în 

această seară pe UTA, iar Laurențiu Reghecampf 
se gândește doar la victorie. Deși au obținut 6 
puncte din ultimele confruntări, oltenii au impre-
sionat doar pe alocuri în meciurile cu FC Herman-
nstadt și Politehnica Iași. 

Antrenorul gazdelor speră ca fanii să vină în 
număr mare la stadion, iar succesul să o apropie 
pe Ştiința de primul loc.  Arădenii nu au evoluat 
în etapa precedentă și au patru puncte din patru 
confruntări.

„Am avut o săptămână bună, pentru că venim 
după un meci câştigat în deplasare, chiar dacă am 
avut probleme în prima repriză, când nu am jucat 
ce trebuia, am discutat cu jucătorii şi am clari-
ficat anumite probleme. Trebuie să fim atenţi, 
pentru că UTA nu este o echipă uşoară, are jucă-
tori buni și un antrenor cu mare experienţă. Au 
tot respectul din partea noastră, dar ne dorim să 
ne câştigăm cele trei puncte, alături de fanii care 
vor veni în număr mare. 

UTA a avut timp să pregătească, dar întot-
deauna meciurile oficiale sunt bune, pentru că 
vezi problemele pe care le ai cu adevărat. Tar-
getul nostru este să luăm cele trei puncte. Toate 
echipele care vin la Craiova au o ambiţie în plus, 
vin să se afirme, să arate că au valoare, stadionul 
te aduce la nivelul la care vrei să joci fotbal. 

Dorinţa mea este să devenim o echipă care va 
fi urmărită de celelalte, să jucăm cât mai bine 
şi să pierdem cât mai puţine puncte. Să ajungem 
noi pe primul loc şi vom vedea atunci cum ne vom 

Vești bune de la Craiova: Kurtic Vești bune de la Craiova: Kurtic 
debutează, Koljic se antreneazădebutează, Koljic se antrenează

descurca. 
Avem un mix bun între jucătorii tineri şi cei cu 

experienţă, până şi cei tineri au multe meciuri, 
precum Baiaram. Sper să nu avem surprize, sper 
să fie determinaţi, pentru că au valoare şi tre-
buie să arate acest lucru pe teren”, a declarat 
Reghe.

Jasmin Kurtic este gata de debut, iar Elvir 
Koljic tot mai aproape de revenire.

,,Îl veţi vedea pe Kurtic, va intra cu echipa şi 
o să vă faceţi o părere. 

În curând îl vom avea şi pe Koljic, a început 
să alerge, probabil ne vom baza pe el după pauza 
competiţională, deşi încercăm să-l avem pe bancă 
şi până atunci”. 

Universitatea Craiova – UTA Arad contează pen-
tru etapa a șasea a Superligii și se dispută vineri, 
de la ora 21.30, pe stadionul „Ion Oblemenco”.


